Em tanto as baxas rimas te offereço 220  
em penhor da vontade e amor profundo  
atee comprir o que agora aqui professo:

que antão te cantarà, por todo o mundo  
com línguas mil a fama soberana  
e occupará teu nome sem segundo 225

do pátrio Teyo, além da Taprobana.

LF: 1 Sahayam | 18 duro c. | 63 satisfaçam | 149 e de Mel.

4-5 com gr./digna CV | 5 Sogiga, doma, & as gentes move tanto AC | 11: om. e CV | 19 espirito AC : espírito CV | 20: a minha AC | 22 era CV; e al. CV | 25 era CV | 27 e 30: *punto interr. solo in* CV | 28 O Hymineo AC | 31 com CV | 34 cerrar-te CV | 39 de om. AC | 46 Quiças CV | 55 a] e CV | 58-60 om. AC | 59 e olhai CV | 71 tal AC | 84 honra, se [= honras e] AC | 85 doce voz, branda AC | 96 soidade CV | 97 espante AC | 99: om. não CV | 103 depois AC, CV | 108 De pó, de sangue, (& de AC) de suor tingido AC, CV | 115 De l. AC | 117 com amada CV | 119 e do CV | 120 tão AC : e tão CV | 124 a om. CV | 130 a ágoa] agora CV | 131 esqua- AC : escond- CV | 132 deus] ella AC | 137 o muito CV | 138 Que o Xanto e (& o AC) Simõis AC, CV | 140 era a dor CV | 141 fermosos olhos AC, CV | 142 benino AC | 143: om. e...e AC, CV | 144 cidadãos AC | 145 verdes] bellos CV | 148 Pausilipe AC : Pauselipa CV | 149 e M. CV; Melento AC | 153 E dai AC : Que de CV; incultu CV | 155 des aventuras CV | 156 A darlhe AC | 159 Que os CV | 164 Fortuna sempre a outras AC; outras CV | 166 Não digo que a alma AC | 175 commum AC : co(m)mua CV | 177 ha depois AC, CV | 178 Todo o a. CV; foreiro AC, CV | 183 Já AC; cidadãos CV | 184 Não nas CV | 186 a mortal CV | 190 e] ou CV | 194 polo a polo AC, CV | 195 com] en CV | 199 Nem nos esp. AC | 202 e benino AC | 208: om. meu CV | 211 de AC, CV | 213 cá] me AC | 214 atenção AC, CV | 217 concedo | 218 que eu por ti AC : que por ti lhe eu CV | 219: om. o CV | 222 hora AC : agora CV | 226 Trapobana CV

1. In LF, dove il v. 108 è occasionalmente scritto in cast.<sup>135</sup>, sorprende l'agg. *communa* (v. 175), che AC sostituisce con il corretto *commum* mentre CV lo adatta

---

135 Nello stesso ms. LF al v. 111 si corregge in *sangue* ciò che in prima scrittura era *sangre*; e al v. 34 si cambia *cerrar* in *serrar*.

in *co(m)mua*. Può trattarsi di un ispanismo<sup>136</sup> o di un catalanismo. LF omette *não* al v. 99 per evitare il raddoppio di negazione, e *a* al v. 124 per evitare la crasi *também^a*. Al v. 18 *duro corte* è errore per ripetizione, cfr. 131 *setta aguda*. Al v. 186 *mortal* deve essere considerato ‘facilior’.